
2021年4月1日 

（公財）日本科学技術振興財団・科学技術館 

施設運営部 

 

科学技術館貸出施設（催事場/会議室/サイエンスホール） 

新型コロナウィルス感染拡大防止対策ガイドライン 

 

平素より科学技術館・催事場/会議室/サイエンスホールをご利用いただきまして、誠にありがとうござ

います。  

3月21日をもって1都3県の緊急事態宣言は解除されましたが、当面の間、行政からの通達にある

イベント開催制限に則り、継続して新型コロナウィルス感染症拡大防止に努めます。ご来場・ご利用の皆

さまの安全確保には最善を尽くしてまいりますので今後ともご愛顧のほどよろしくお願い申し上げます。  

なお、利用者様におかれましては施設の利用に際し、科学技術館（科学博物館）の新型コロナウィルス

感染拡大防止対策ガイドラインに準じた対策を講じていただきたく、ご来場者・ご利用者様の安全確保に

関するものとして以下の事項につきましてお願い申し上げます。 

 
 
１. 人と人との距離等：3密（密集、密接、密閉）の回避 

・来場者の間隔を保つよう、入場者の整理を行うこと 

   ・ご利用中は，人と人との間隔をできるだけ２ｍ（最低１ｍ）空けること 

  ・可能な限り出入口の扉を開放するなど、こまめに換気を行うこと 

２. 主催者、来場者全員に手指消毒などの感染防止対策を徹底すること 

３. 主催者、来場者全員のマスク着用を義務付けること 

４. 発熱や体調不良のある場合は入場制限を行うこと 

５. 感染者が発生した場合の拡大防止を目的に、ご利用者全員の氏名・連絡先を把握しておくこと 

 

 

１．対人間距離の確保（密集状態の防止） 

・来場者の動線などを考慮した上で、施設各会場内の入場者数の上限（目安として0.25人/㎡）を 

定め、密集、密接を避けてください。 

・できるだけ２ｍの距離が維持されるよう、床へのマーキング等の検討をお願いします。 

・来場制限等、人の流れをコントロールする人員配置を必ずお願いします。 

受付入口や会場内には監視/安全を確保するためのスタッフ（警備員等）の配置をお願いします。 

 

 

２．来場時の手指のアルコール消毒の徹底  

・会場入口に手指消毒器を設置し、感染防止対策を徹底してください。 

 

 

３．マスク着用の徹底  

・主催者はもちろん、来場者に対してもマスクの着用をお願いします。 

 

 



４．風邪や発熱などの症状のある方の入場制限  

・症状が見られる来館者の入場はご遠慮いただくようお願いします。 

・来場前の検温実施のほか、来場自粛を求める条件を事前にホームページ等で周知するとともに、施設

の入口に明示してください。 

-37.5℃以上の発熱があった場合 

-咳・咽頭痛などの症状がある場合 

-過去２週間以内に感染が拡大している国・地域への訪問歴がある場合等 

 

 

５．利用者名簿の作成管理   

・感染者が発生した際は必要な情報提供を行うため、利用者名簿の作成をお願いします。 

・来場者については入場の際に来場日時を記録していただくよう促してください。 

 

 

＜その他＞ 

新型コロナウィルス感染拡大防止対策ガイドラインに基づき、ご来館者様に安全、安心な環境を提供する

ため、発熱、倦怠感、呼吸異常などの症状がある方の入館をお断りする場合がございます。あらかじめご

了承ください。 


